4 quoque *coni.* Ja.

are subject to His power. The relation of God to His chosen people culminates in the Mission of Christ, through whom is the knowledge of God, and in the mission of the Apostles. God's Providence cares for the greatest and the least; He watches over the individual and the community. He sitteth enthroned above the Cherubim. The world itself is His chariot, with angelic guidance and the curb of natural law.

4. **quaeque**] needs no emendation; 'things under the earth, every one.' Cp. p. 25 l. 11 'minima quaeque'; p. 26 l. 2 'ad usque singula quaeque.'

9. 'Who appointed for the

peculiar occupation of His first-created a Paradise in the East as a world of eternal life'; Gen. ii 8. 'Protoplastis' is a word of Tertullian's, taken from the Greek of LXX.

11. **arborem uitae**] Gen. ii 9 Vulg.

14. Gen. v 24.

15. Jas. ii 23; Gen. xxii 12; xxx 43, xxxii 10.

16. Ex. iii 9, 10.

20. **per quem** cet.] N. has in view the Marcionites and other heretics, who said that the God revealed in Christ was not the God of the O. T. or of Nature.

22. **sinus largos profudit**]

conferendo. et quia ultro et largus et bonus est, ne totus hic orbis auersus gratiae eius fluminibus aresceret, apostolos institutores generis nostri in totum orbem mitti per filium suum uoluit, ut condicio generis humani agnosceret institutorem, et, si sequi maluisset, haberet quem pro deo in suis iam 5 postulationibus patrem diceret. cuius non prouidentia tantummodo singillatim per homines cucurrit aut currit, sed etiam per ipsas urbes et ciuitates, quarum exitus prophetarum uocibus cecinit; immo etiam per ipsum totum orbem, cuius propter incredulitatem exitus, plagas, deminutiones poenasque 10 descripsit. et ne quis non etiam ad minima quaeque dei putaret istam infatigabilem prouidentiam peruenire, *ex duobus*, inquit dominus, *passeribus unus non cadet sine patris uoluntate, sed et capilli capitis uestri omnes numerati sunt*; cuius etiam cura et prouidentia Israelitarum non siuit *nec uestes consumi*, 15 *nec uilissima in pedibus calciamenta deteri*, sed nec ipsorum postremum adulescentium captiua sarabara comburi. nec immerito; nam si hic omnia complexus est *omnia continens*

2 aduersis ms. Wow. unde fortasse legendum auersis. 15 siuit a : sinit al. 18 omnia continens a *suppleuit*.

'lavished upon us the stores of His kindness.' Cp. n. on p. 3 l. 5.

2. **institutores**] 'instructors': μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη... διδάσκοντες Matt. xxviii 19. Teaching (διδασκαλία Rom. xii 7, διδάσκαλοι 1 Cor. xii 28, Eph. iv 11, 1 Tim. iii 7) stands very high among the functions of the Apostolic Ministry: and naturally if, as S. T. Coleridge said, 'the Christian Faith is the perfection of human intelligence.' Refer to p. 10 l. 1 'institutionem,' with note, for a somewhat different use of the word.